APPENDIX TERTIA,

SIVE

TH. RUINARTI COMMENTARIUS HISTORICUS

DE

PERSECUTIONE VANDALICA.

193 Quamvis ex Victoris Vitensis Historia, quam modo exhibuimus, præcipua queque Vandalaicæ persecutionis capita haurienda sint, rem tamen nemini ingratam nos esse facturos arbitrati sumus, si ea quæ passim in probatis et vetustis auctoribus de eodem argumento occurront, hic in unum congerantur, ut hoc subsidio non solum ea quæ forte a Victore paulo strictius narrata fuerunt, fusi exponantur, sed ut ipsa etiam quæ ab eodem auctore fuerunt omissa, quatenus in tanta rerum ac temporum longinquitate licet, quoconque modo a nobis suppleri possint. Et quidem cum Arianicæ in Africa per Vandalaicæ persecutionis describendæ provincia nobis obligicerit, nobis non licuit quidquam prætermittere, quod ad tam nobilem historiæ ecclesiasticae portionem illustrandam conducere videretur. Verum ut absque ulla confusione narratio procedat, visum est operæ premium eam in aliquot capita parti.

CAPUT PRIMUM.

Vandalorum in Gallias irruptio.

1. Non una est auctorum de Vandalarum origine sententia. Hi, te Procopio, libro i de Bello Vandalicæ, Gothicæ nationis portio, Arii placitis, sicut et cæteræ nationes barbaræ, addicti, ad Mæotidem olim sedes habuere: quibus ob rerum necessiarium penitriam dimissis, ascita secum Alanorum gente, primum in eas regiones quæ circa Rhenum sitæ sunt, tunc a Francis possessas, irrupere; tum paulo post simul cum aliis feris et barbaris nationibus in varias imperii Romani provincias ingressi, eas penitus devastarunt. At Hadrianus Valensius initio libri iii Rerum Francicarum mirum sibi videri ait, hanc de Vandalarum origine opinionem cuiquam potuisse probari, quam nimiri omnium antiquorum testimonios plane oppositam esse **194** contendit: cum, ut ipse ait, Vandalo, quos alii Vindilos, alii Vandilos, alii Vandalo appellant, Plinius Secundus inter genera Germanorū quinque; Tacitus inter antiquas Germaniæ gentes numeret: cumque D.o Cassius in libro LXXII, Julius Capitolinus, Eutropius, Tabula Theodosiana, ac Hieronymus, eos Marcomanis et Quadiis Germanorum populis confines circa Danubium et Albus caput ponant. Sed idem auctor postea innuit Procopii sententiam, Salviani, Sidonii, aliorumque scriptorum auctoritate confirmari posse: unde cum isti iis temporibus floruerint quibus Vandali in variis imperii Romani provinciis adhuc grassabantur, hanc opinionem de posteriorum saltem Vandalarum origine tunc receptissimam fuisse nemo diffiteri potest.

2. Hos omnes barbaros Stiliconis perfidia evocatos fuisse affirmat veteres simul et recentiores historici, quorum opera ad imperium Eucherio filio suo conciliandum uti volebat: atque ita perfidus ille, inquit Paulus Orosius sub libri VII finem, ut unum puerum purpura indueret, totius generis humani sanguinem dedit. Porro Vandalarum conatus primi obstitero Franci; quos, viginti ex illis ferme millibus ferro peremptis, Godigisclœ eorum rege occiso, usque ad internecionem delevissent, nisi Alanis ad Vandalarum auxiliūm accurrentibus, ipsi postmodum Françis fugiti suiscent. Inde Vandali simul cum Alanis conjuncti, substituto in Godigiscli locum Gunderico ejus filio, Rhenum transiere, et Gallias, quas Stilico

A præsidii destituerat, invasere. Id Arcadio vi et Probo consulibus, sub anni scilicet 406 finem et sequentis initium, contigisse tradunt nonnulli veteres historiarum scriptores, Prosper, Cassiodorus, etc.; quam tamen cladem biennio post, Bassu et Philippo consulibus, duobus scilicet annis ante aquam Roma ab Alario Gothorum rege caperetur, alii cum Paulo Orosio et Marcellino comite eveni-se volunt. In hoc autem consentiunt omnes, ea tempestate Gallias primo, tum Hispanias, ac tandem Africanas provincias exagitas fuisse: quæ clades eo atrociores fuere, quo ipsi qui eas inferebant, animis efferriores erant. Etenim præter eam quam invehit heretica fraus crudelitatem, nulla naturali lenitate, nullo urbanitatem suco Vandalarum mores, uti apud Romanos, erant conditi.

3. Qua vero saevitia, quoque furore in Gallias primo irruperint, describit testis omni exceptione major, sanctus Hieronymus in epistola ad Agerruchiam, ubi sic loquitur: *Presentium miseriārum parca percurram. Innumerabiles et ferociissimæ nationes universas Gallias occuparunt. Quidquid inter Alpes et Pyrenæum est, quod Oceano et Rheno includitur, Quadus, Vandulus, Sarmata, Alani, Cipedes, Heruli, Saxones, Burgundiones, Alemanni, et, o lugenda res publica! hostes Pannonii vastarunt. Etenim Assur verit cum illis. Deinde recensens nobiliores Galliarum civitates quæ ea occasione excise aut direptæ fuerunt, sic prosequitur: Magontiacum, nobilia quondam civita, capta atque subversa est, et in ecclesia multa hominum milia trucidata. Vangiones longa obsidione deleti, Remorum urbs præpotens, Ambiani, Atrebates; extremitate hominum Morini, Tornacus, Neme'e. Argentoratus translati in Germaniam. Aquitanias, Novemque populorum, Lugdunensis et Narbonensis provinciæ, præter paucas urbes, populata sunt cuncta, quas et ipsas for's gladius et intus rastal famas. Non possum absque lacrymis Tolosæ facere mentionem, quæ ut **195** huc usque non rueret, sancti episcopi Exsuperii merita præstiterunt. Alias in Stiliconi invehit idem sanctus Hieronymus, quem semibarbarum proditorem appellat, quod nempe ille et Vandalarum gente originem ducens ad primas imperii dignitates evectus, nostris, inquit, contra nos opibus armasset inimicos.*

C In epistola ad Heliodorum de eju-modi barbarorum incursionibus loquens, matronas nobiles et virgines Dei ludibrio habitas, episcopos capitos, presbyteros et diversos clericorum gradus interfectos, ecclesias eyeras, equos ad altaria stabulatos, martyrum effossas reliquia, et alia similia commemorat, quibus Romanus orbis jam ante urbis Roine excidium fuerat obrutus.

4. Easdem vero Galliarum calamitates deplorat Salvianus presbyter Massiliensis, qui et ipse rebus gestis præsens aderat. Sic enim inter alia de iis qui urbium excidia evaserant, loquitur libro vi, de Gubernatione Dei: *Omnis civitas bussum erat, malis et post excidia crescentibus. Nam quos hostis in excidio non occidebat, post excidium calamitas obruebat: cum id quod in excidio evaserat morti, post excidium non superesset calamitati. Alios enim impressa altius vulnera longis moribus necabant, alios ambustos hostium flammis, etiam post flammas pæna torquebat. Alii intererant fame, alii nuditate; alii tabescentes, alii rigentes; ac sic in unum exitum mortis per diversa morienti genera corruerant. Et quid plura? excidio unius*

urbis affligebantur quoque olicæ cirratae. Jacobant si- quidem passim, quod ipse vidi atque sustinui, utriusque tenuis cadavera nuda, lacera, urbis oculos incestantia, uribus canibusque laniata: tues erat viventium fetor funereus mortuorum, mors de morte exhalabatur; ac sie etiam qui excidiis supradictæ urbis non interfuerant, mala alieni excidiis perserebant. Nec ea putandum est a Salviano in ore oratorio dicta fuisse cum exaggeratione, ut populos ad pœnitentiam provocaret, cum ea omnia quæ nobis supersunt istorum temporum monumen- ta idem prorsus attestentur. Hujus rei testem locupletissimum adducimus auctorem libri de Providentia divina, qui sub sancti Prosperi nomine vulga- tus est. Illic autem extrema quoque in his cladibus Gallos pertulisse affirmat in ejusdem opusculi prologo, ubi patriæ suæ, quas præ oculis habebat, calamitates deplorat. Nullam urbem, nullum oppidum; non castella aut arcæ, imo nec ipsos agros excidium evasi se ait, uno verbo:

*Si totus Gallos sese effudisset in agros
Oceanus, vastis plus superesset aquæ.*

Nec minus in homines quam in urbes sævitum fuisse scribit idem auctor; nulli ut sexui aut ætati barbari parcentes, obvios quosque trucidarent.

Nec querar existentiam nullo discrimine plebem:
Mors quoque primorum ccesset ab invida.
Quid pueri insontes? quid commiseru pueræ,
Nulla quibus dederat crima vita brevis?
Quare tempia Dei licuit popularier igni?
Cur violata sacri vasa ministeriori?
Non honor innuptas devotæ virginitatis,
Nec texit viduas relligionis amor.
Ipsi desertis qui vitam ducere in antris,
Suerant laudantes nocte dieque Deum,
Non aliam subiere necem, quam quisque profanus:
Idem turbo bonos sustulit atque malos.
Nulla sacerdos reverentia nominis alioi
Discrevit miseri supplicis populi.
Sic duri cassi flagris, sic igne perusti;
Inclusæ vinclis sic gemuere manus.

196. 5. *Ilis calamitatibus decennio integro Gallias afflictatas fuisse laudatus auctor testatur, quod tamen de Gothis potissimum intelligi debet. Vandalo autem cæterosque barbaros eorum socios aliquandiu in Galliis substituisse tradit Paulus Orosius libro vii, cap. 40, quod Pyrenæi jugis præpediti fuerint, ne citio in Hispanias pertingerent. Excitate per Stiliconem, inquit, gentes Alanorum, Suevorum, Vandalorum, multaque eum his aliae Francos proterunt, Rhenum transeunt, Gallias intradunt, directoque impetu ad Pyrenæum usque pervenient; cuius obice ad tempus repulsa, per circumiacentes provincias refunduntur. Laudat præcœpius idem auctor Didymum et Verinianum fratres duos nobiles atque locupletes, qui cum servis suis aliisque quos tumultuum collegerant, rustices militibus, Honorio principi fide servata, Hispanias non solum a Constantino tyranno, sed etiam a barbarorum incursionibus, quandiu vixere tutati sunt; sed isti interea per Gallias diffusi, omnia ferro flammea depopulabantur.*

6. Porro cum istæ nationes barbaræ Ariana labeficeret, aut variis gentilium superstitionibus adhuc addicte essent, non minus animalium quam corporum saluti insidiabantur; nec dubium est quin his temporibus ob fidei integratatem servandam multi ex nostris Gallis graviora perpessi fuerint supplicia. Et quidem licet nemo de his rebus singulares commentarios, saltem qui ad nos usque pervenerint, ediderit, nonnulla tamen adhuc tum in historiis, tum in Fastis ecclesiasticis vestigia supersunt, ex quibus facile colligitur, et frequenter tunc temporis, et illustria fuisse complurium sanctorum martyria. Huc certe revocari possunt quæ supra ex prologo libri de Providentia divina retulimus num. 4. Celebrat autem Ecclesia Remensis die 14 Decembris beatissimi Nicasii pontificis sui festum, qui cum virginie Eutropia ipsius sacerore, Florentio diacono et Jocundo lectorie in ipso

A ecclesiæ limine martyrium gloriosum fecit; qua item occasione complures omnis sexus, ætatis et conditio- nis barbarorum manibus occubuerunt. Quorum mortem, etsi nonnulli ad Attilæ Hunnorum regis tempora referre conentur; cum scilicet post annos circiter 43 Remorum urbs ab eodem rege iterum ex- pugnata fuisse dicitur: manet tamen inconcussa nobilis istius Ecclesiæ traditio, quæ Nirasium cæterosque eius socios martyres a Vandalo fuisse interemptos constanter asseverat; quam quidem traditionem iam saeculo nono et decimo pro antiqua habitam fuisse ex Hinemaro et Flodoardo colligi potest. Quin, et cum innumeræ fere barbaræ nationes istis temporibus Gallias inundarint, mirum non est quod alii Vandalo, alii Hunno, aut Alano ejusmodi cladem ficerint auctores. Cæterum barbari per varia Remorum ditacionis loca discurrentes, quos forte habebant obvios interficiebant: e quorum numero nonnulli, qui postea miraculis claruerunt, martyrum titulo condecorati sunt. Ex his est Aderius in Chaniaco vico pa- sus, cuius reliquæ sub Gervasio pontifice saeculo undecimo miraculis detectæ, magna postmodum in veneratione a circumstantibus populis habite fuerunt. Celebrior fuit Oriculus, cum duabus sororibus suis Oricula et Basilica interemptus apud Sindunum Dulcenensis pagi vicum; quorum sacra corpora ob bellorum tumultus in urbem allata, in percelebri ar- chimonasterio Remigiano religiosissime asservantur. Colitur apud Attrebates Diogenes, quem ait a Romano pontifice directum, et beato Nicasio primum istorum populorum antisititem **197** consecratum, in communi Galliæ Belgicæ clade trucidatum fuisse. At nulla hanc in rem habentur veterum testimonium, ut observarunt Bollandiani tomo I, Februarii die 6, in præmissis ad sancti Vedasti vitam. Eadem quoque tempestate involutam fuisse Veromanduorum Augu- stam nonnulli tradiderunt; at Laudum seu, ut ve- teres scribunt, Lugdunum clavatum, a barbaris op- pugnatum quidem fuisse, sed minime expugnatum,

C testis est auctor antiquus libri de Vita sanctæ Sal- bergæ.

7. Eamdem quam Remorum civitas sortem altera Belgicæ metropolis, Augusta scilicet Trevirorum, experta est: quam etsi non recensuerit Hieronymus loco laudato inter præcipuas Galliarum civitates que tunc a barbaris direptæ fuerunt, communem tamen hanc cladem pertulisse extra dubium videtur, cum, teste Salviano initio libri vi de Gubernatione Dei, in istis barbarorum incursionibus usque quater direpta et eversa fuerit. Id diserte asserit vetus auctor, qui primorum istius urbis episcoporum gesia descripsit, in vita sancti Materni. Et quidem in hac ipsa Vandalorum irruptione, de qua nunc agimus, Valentini Trevirensem episcopum barbarorum gladio occu- buisse tradit Andreas Saussayus in martyrologio Gal- licano die 16 Julii; qua item die Valentini Trevirensis episcopi memoria in Romano Martyrologio celebratur, sed absque ulla de ipsius mortis tempore aut alii circumstantiis facta mentione. Nec Valentini meminit Browerus, qui Trevirenses Annales conscripsit, in quibus tamen multa de Vandalo habet.

8. Post Belgicarum regionum devastationes, totum etiam corpus omnium Galliarum, ut loquitur Salvia- nus libro vii, Vandalorum incendio exarsit. Et quidem in variis earum provinciis diffusi, quo furore apud Belgas sævierant, in cæteris quoque regionibus de- baccinati sunt. Bisuntini, Maxima Sequanorum provin- cia: gens præcipua, Antidium epi-copum et martyrem a Vandalo occisum celebrant die 17 Junii. In Pseuduno Castro apud Aeduos in prima Lugdunensi, ut probat noster Mabillonius in saeculi quarti Benedictini parte ii, pag. 494, passi sunt Florentinus et Hilarius martyres, die 27 Septembris in vulgatis martyrologiis celebri; quos nonnulli ex nomine similitudine decepit apud Sedum, quod nunc est Valesiae superioris caput, martyrium complexis arbitrai sunt. At Pseudum diserte habent vetera

martyrologii Usuardi exemplaria inas. ipsumque A autographum quod penes nos habemus. Quin et in vetustissimo codice ms. monasterii Remigiani apud Remos, ab annis circiter 800 scripto, habetur passio integra eorumdem martyrum, in qua apud Pseudounum castrum in finibus Aduorum martyrii coronam adepti fuisse dicuntur. Ad eamdem quoque persecutionem revocant Constantienses, secundae Lugdunensis populi. Heteriorum martyrem die 16 Julii, quem in insula Gersu occisum tradit Saussayus in martyrologio Gallico. Idem auctor alias quoque trecentos sexaginta sex martyres, quos eadem persecutio in Vastinensi quartae Lugdunensis pago percelebti substitit, die 26 Decembris commemorat. Quin et fraternalius episcopus Autisiodorensis ipsa consecrationis sue die a barbaris urbem suam devastantibus martyrio coronatus est, ex vetustissimis Autisiodorensum Annalibus, inquit Papirius Massonius in Historia calamitatum Gallie; quo loco barbaros ibi memoratos non alios a Vandals fuisse censem. His etiam adjungendus est Desiderius 198 Lingonensis episcopus, quem cum innumeri cleri et populi sui multitudine interemptum a Vandals fuisse tradunt, cuius festivitas die 23 Maii in Fastis Ecclesiae recolitur. Passi quoque iisdem temporibus dicuntur Valerius Desiderii archidiaconus, et Prudentius martyres, quorum martyrologium Gallicanum, prioris quidem die 22 Octobris, alterius vero 6 ejusdem mensis festum commemorat. Desiderii episcopi item a Vandals occisi celebri est memoria apud Genuenses Liguriæ populos, teste Ferrario in Catalogo generali sanctorum Italiæ die 23 Maii. Sed is ipse est qui a Lingonensibus celebratur, ut videre est apud Bollandianos die 23 Maii. Quin et eundem ipsum etiam esse suspicor quem Saussayus die 19 ejusdem mensis, et alii etiam cum illo auctores apud Carnotenses passum commemorari. Iluc etiam revocari forsitan debet Ausonius martyr Engolismensis; quamvis enim vulgo sub rege Chroco Valeriani temporibus martyr occubuisse dicatur; que tamē de eo narrantur, videntur melius hisce temporibus congruere. Apud Arreyas Trecensis dioecesis oppidum, die 16 Augusti recolitur festum sancti BALEMI, quem pariter aiunt sub Vandals martyrio coronatum. Sed si vera sit hæc traditio, alius iste dicendus est a Balsemio sancti Basoli nepote; cum constet Basolum diu post hanc persecutionem, Egidii scilicet archiepiscopi temporibus, Remos accessisse.

9. Alii denique martyres aliis in locis venerationi habentur, quos sub Vandals martyrio coronatos passim serunt, sed de quibus lusus agere non vacat. Et quidem ex iis nonnulli sub Chroco rege. quem imperator Valeriani temporibus in Gallias irrupisse volunt, passi dicuntur; quamvis non desint qui et hæc Chroci tempora simul cum istis de quibus agimus Vandolorum persecutionibus commisceant. Istorum quippe temporum monumenta tot rebus dubitis et incertis, imo et quandoque certissime falsis permissa sunt, ut vix illis, maxime qua ad chronologiam spectant, adhiberi possit tuta fides. Neminem tamē iniciari posse existimo, eos sanctos, quos unanimi omniū consensu Vandolorum gladiis occubuisse profanæ simul et sacrae veteres historie referunt, ad hanc de qua agimus persecutionem ut plurimum esse revocabos. Nec obstat quod eorum plerique sub Vandals adhuc gentilium superstitionibus addicti passi memorentur; cum certum sit has nationes barbaras, etiam postquam Christianæ religioni nomen dederunt, diutius aliquot paganorum superstitiones retinuisse. Quin et plerosque ex iis adhuc gentilium erroribus tunc temporis fuisse detinentes dubium non est. Sed ad alia transeundum; jam quippe de istis paulo fusiis quam par erat agimus, quamquam ea omittere fas non fuit que ad nostræ gentis martyres nonnihil illustrandos conferre poterant.

B APPENDIX AD VICTOREM VITENSEM.

CAPUT II.

Hispanie a Vandals occupata et oppressa.

1. Direptis Gallis, Vandali in Hispanias ingressi, eas pariter ferro et flamma depopulati sunt. *Acta* namque, ut loquitur Orosius lib. vii, cap. 28, *magnis eruentisque discursibus, graves rebus atque hominibus vastationes intulere*. Quod contigisse scribit ideam auctor, cum post Didymi et Veriniani fratrum necem, Honoriaci, sic vocabantur barbari quidam in militia societatem a Romanis affecti, quibus 199 Pyrenæorum custodia a Constanti Constantini tyranni filio tradita fuerat, aditu patefacto, *cunctas gentes, que per Gallias vagabantur, Hispaniarum provincie immiserunt*, ut exinde majorem et ipsi prædandi licentiam haberent. Hispanias a Vandals occupatas fuisse Honorio VIII et Theodosio III consulibus, id est ærae Christianæ anno 409, testis est Prosper in Chronico, cum Cassiodoro et aliis. Consentit Idatius in Fastis consularibus; in Chronico autem non consules solum aut æram ex quibus annus colligi potest, sed ipsum etiam diem quo ista calamitas patriæ sue contingere, exprimit his verbis: *Alan, et Vandali, et Suevi Hispanias ingressi æra 447, aliis iv calendas, aliis iii Idus Octobris memorant, die 4, tercia feria, Honorio VIII et Theodosio Arcadii filio III consulibus.*

2. Eo autem furore quo in Gallis sævierant Vandali, Hispanias aggressi sunt. Quod uno verbo expavit Salvianus, illorum temporum scriptor disertissimus, cum libro VII de Gubernatione Dei. *Iisdem flammis quibus arserant Galli, Hispanos etiam arsire* refert. Sed has calamitates paulo fusiis exponit Idatius Lemicensis in Gallæcia episcopus, qui rebus gestis ut plurimum præsens adfuit. Sic quippe inter alia habet: *Debacchantibus per Hispanias barbaris, et sæviente nihilominus pestilentia mala, opes et conditam in urbibus substantiam tyrannicus exactor diripiit, et miles exhaustus; famæ dira gravatur, adeo ut humanae carnes ab humano genere vi fanis fuerint devoratae; matres quoque necatis vel coctis per se natorum srorum sint pastores corporibus. Bestias occisorum gladio, fame, pestilentia, cadaveribus assuetæ, quoque hominum fortiores interimunt, eorumque carnibus pastæ pacem in humani generis effrantur interitum. Et quidem sanctus Augustinus ab Honorato Thigavensi episcopo interrogatus quid in barbarorum irruptiones pastoribus ecclesiistarum agendum esset, exemplum Hispanorum antistitutum iis verbis proponit, ex quibus edicere licet magnas tunc temporis in Hispania clades contingisse. Etenim urbes penitus eversas, et populos in captivitate abductos, aliasque ejusmodi calamitates commemorat. Ita enim, inquit sanctus doctor in epistola ad eum quem laudavimus Honoratum, nova editionis 228, alias 180, quidam sancti episcopi de Hispania progeruerunt, prius plebis partim fuga lapsis, partim peremptis, partim obsidione consumptis, partim captivitate dispersis; sed multo plures, illuc manentibus propter quos manerent, sub eorumdem periculorum D densitate manserunt.*

3. Diurniorem vero in Hispaniis Vandalarum moram fuisse nemo ambigit. Siquidem illi devictis Romanorum copiis sub Godigisculo duce, uti narrat Procopius libro I de Bello Vandalicō, sed scribendum est Gundericus, in Hispaniis considerant. Romanos sub Castino magistro militum a barbaris in Hispania devictos fuisse Honorio XIII et Theodosio X consulibus, id est ærae Christianæ anno 422, cum Bonifacium cemitem a societate belli rejecisset, ex Prospere Chro-nico discimus, cui Cassiodorus et Idatius suffragantur. Ejusdem barbarorum in Romanos victoriae meninat Salvianus libro VII de Gubernatione Dei, ubi non semel observat Hispanos a Vandals, id est ab infirmissimis, ut ipse vocat, et ignavissimis hostibus fuisse devictos et plane subacti. Deo sic disponeant ut vel sic agnoscentes plagam cœlestis manus de præteritis poenitentijs agere. Ceterum subversis, inqui

Idatius in **200** Chronico, memorata plagarum gravissione Hispanie provinciis, barbari ad pacem incivitatem Domino uerande conversi sunt, quod altero post eorum in Hispanias ingressum anno contigisse scribit. Conditions vero quibus Romani post tot clades in Hispaniis residui Vandalarum servituti mancipati fuerint Paulus Orosius libro vn, cap. 28, fusi exponit. At barbari Hispaniarum provincias inter se sese sorte dividentes, Galliaciam, ut scribit Idatius, Vandali et Suevi occupavere; Alani Lusitaniam et Carthaginem provinciam; Vandali, cognomento Silingi, Beticam; Hispanis, qui in castellis et civitatibus communem cladem evaserant, barbarorum per diversas provincias dominantium imperio omnino subjectis. Quin et Hugo Grotius in prolegomenis ad Historias Vandalarum, Gothorum, etc., in ipso Andaluzie Hispaniarum provinciis nomine, imperii Vandalicis vestigia superesse apud Hispaniam asseverat, quam nempe regionem olim *Vandalusiam*, seu Vandalicu idiomate *Wandaloth*, ab istis barbaris appellatam luisse contendit. Laudat autem Paulus Orosius loco laudato barbaros, quod post initum sedus ita mites facti fuerint, ut eos tot cladibus Hispanias affecisse posueret, et quidam inventarentur Romani, qui sub Vandalarum dominio pauperem libertatem habere malent, quam inter Romanos tributariu sollicitudinem sustinere. Sed quam brevis pax illa fuit, si tamen unquam fuisse dicenda est. Nam enim pacem barbari cum aliis habuissent, a quibus natura, moribus et religione adeo erant alieni, qui nec eam inter se unquam habere potuerunt?

4. Varios bellorum tumultus quibus tunc temporis Hispaniae exagitatae fuerunt, describere ad nostrum non pertinet institutum: sed intactam prætermittere non licet gravissimum persecutionem quam adversus orthodoxos in Hispania eo tempore fuisse commotam asseverat Gregorius Turonensis antistes libro II Historiae Francorum, cap. 2: in hoc tamen falsus, quod regem sub quo illam fuisse excitatam scribit, appellat *Trasimundum*. Sed hoc nomine Gensericum ab eo tempore designatum fuisse ex narrationis serie et posteriorum ex capite sequenti facile colligitur, ubi successorem *Trasimundi Honoricum* nominatum scribit. Quod qua ratione contigerit, parum interest fuisse inquirere; sed persecutionem illam acerbissimam fuisse patet, ex eo quod tyrannus, attestante eodem Gregorio, orthodoxos per totam Hispaniam, ut Ariana perfidia consentirent, tormentis ac diversis mortibus impellere.

5. At ideon auctor loco laudato narrat nobilis cuiusdam puella martyrium, quod huc ipsius verbis referre visum est. *Factum est*, inquit, *ut puella quemadmodum religiosa, prædives opibus, et secundum sæculi dignitatem nobilitate senatoria florens, et, quod his omnibus est nobilis, fide catholica pollens, Deoque onus potenti irreprehensibiliter serviens, ad hanc questionem adduceretur. Cumque regi fuisse oblate conspectibus, capiit eam primum ad rebaptizandum blandis sermonibus illicere. Que cum venenosum ejus jaculum fidei parva proppelleret, precipit rex facultates ejus auferri quae jam mente possidebat regna paradisi, deinde supplicia applicata sine spe presentis vita torqueri. Quid plura? post multas questiones, post ablatos terrorum divisiaram thesauros, cum ad hoc strangi non posset ut beatam scindere Trinitatem, ad rebaptizandum invita ducitur. Cumque in illud cœnoscere lavacrum ei cogetur immergi, ac proclamaret: Patrem cum Filio ac Spiritum **201** sanctum unius credo esse substantias essentiasque: digno aquas unguine cunctas infecit, id est fluxu ventris aspergit. Ex hinc ad legitimam deducta questionem, post ecclœos, post flammas et ungulas, Christo Dominu capitio decisione sacratur. Haec Gregorius, que procul dubio ex vetustioribus monumemis ex-cepserat. Idque conjicere licet ex legitime questionis voce, quam vetus auctor Hispanis passionis sancti Vincentii, aliqui scriptores antiqui qui martyrum agones descriptere, ad designaudam*

A quæstionem cæteri seniorum adhibuerunt. Hoc autem potissimum ægre serimus, quod sacra istius Virginis nomen Gregorius reticuerit. Ipsam quidem Vincentiam appellant vulgati auctores Hispani apud Tamayum Salazarem in martyrologio Hispanico die 15 Martii, sed ex Dextro, id est suppositio, et nullius prorsus fidei auctore; quam aiunt anno 421 Cauria: martyrum consummasse. Ejus tamen festivitate die 16 Maii commémorat Higuera. Cæterum Cauria civitas est Lusitanæ haud ignobilis, episcopatus sedes, Emeritensi olim, nunc vero Compostellanæ metropoli subjecta. Verum etsi cætera quæ ab illis auctoribus de Vincentia proferuntur, utcumque tolerari possent, nullo tamen pacto componi potest annus ab iis assignatus cum Gunderici successore, quem persecutionis istius auctorem Gregorius indicat. Idatius nempe Gunderici mortem ad quartum Valentiniiani imperatoris annum revocat, quam uno scilicet anno contigisse scribit, antequam Gensericus ejus successor in Africam transmitteret; sed non ante annum 428 aut saltem 427 Vandals in Africam ingressos fuisse dixerit; proindeque ista virgo ante annum 427 aut 426 passa dici non potest.

6. Cæterum ad eamdem quoque Vandalarum in Hispaniis persecutionem Victorie cujusdam videtur martyrum revocarenon, quam idem Tamayus Ilorci in Hispania sub Vandalis coronatam fuisse commémorat die 17 Novembris, si aliquem hujus rei videntem haberemus præter idem Dextri nebulonis pseudo-chronicum, ejusque propugnatores, ut ne dicam illustratores: sed cum newinem præter hunc falsum testimoni proferat Tamayus, ullam ipsi fidem adhibero nobis religio est. Illic porro erit Hispaniarum status, cum Vandali post Baleares insulas devastatas, ut loquitur Idatius in Chronico, eversamque Carthaginem, Spartiam, tum Hispalim, nobilissimas urbes, uno verbo post Hispanias penitus deprædatas in Africam a Bonifacio comite acciti sunt, ea occasione quain sequenti capite exposituri sumus.

CAPUT III.

Vandalorum in Africam ingressus.

1. Quæ causa fuerit Vandalarum in Africam adventus, Procopii verbis expoundendum est, qui libro I Historiae Vandalicæ his verbis rem narrat: *Africæ calamitas sic eventi. Duo Romani duces erant, Ætius et Bonifacius, validi ambo, bellicose rerum peritia secundi ætatis suæ nemini. His æmulatus circa civita regimèn intercedebant. Cæterum tanta erat animi magnitudo, virtutesque alia, ut si quis utrumvis Romanorum ultimum dicat, a vero non sit abiturus. Ita omnis Romana laus in illos duos confluaserat. Horum alterum, Bonifacium Placidia, haec erat imperatoris Valentianus III mater, Constantii reicta, Theodosii magni filia, **202** et honorii soror, quæ filii nomine imperium administrabant, toti præfecit Africæ. Dolebat id Ætio, sed minime displicere sibi rem ostendebat. Non dum enim in apertum odia prouperant, sed sub persona amicitiae tegebantur. Profectum jam in Africam Bonifacium criminari apud Placidiam Ætius capiit ut regni appetitorum, et ipsi et imperatori Africam erepturum. Negare rem exploratu difficilem. Si enim Romam Bonifacium vocaret, non venturum. Haec ut audiit feminæ, iudicatum Ætii consilium sequitur. At occurrat iam Ætius clam scribere Bonifacio matrem imperatoris insidias ipsius in exilium struere: ejus rei indicium prædixit, fore ut sine causa subito revocaretur. Haec erant quæ litteris ipsius continentur. Quibus neutiquam spretis Bonifacius, simul aderant qui ipsum ad imperatorem accire, negavit se aut imperatori aut matri ejus paritum, Ætii monita silentio premens. His Placidia intelecta tam Ætium fidissimum præcepti credidit, quam suspectum habuit Bonifacium. Hic vero nec parem se imperatoris potentia sentiens, nec salutem sperans si Romam profectus sciretur, consultare capiit quomodo Vandals sibi adjungeret, qui Africæ propinquam Hispaniam obtinebant. Mortuo ibi Godigisculo,*

fili successerant duo, natus iusta matrefamilias Gon-tharts, Gizerichus aliter genitus, quorum ille ætate et ingenio socius, alter vero ad bella plurimum exercitus et solertia eximius. Missis igitur in Hispaniam Bonifacius de amicorum numero potissimum cum ambobus Godigiscli filiis æquum init fætus, ut cuique ipsorum tertia pars Africæ cederet; quod si quis bello impere-re-tur, commune periculum esset. Hæc pacti, Vandali fratum ad Gades tranvecti in Africam venere.

2. Ex hac autem Procopii narratione colligi potest Bonifacium, vivente adhuc Gunderico, fonsus cum Vandalis iniisse, quamvis i.e. nonnisi post ipsius mortem in Africam transfretarint. Nec ab ea ententia alienus videtur suisse Idatius, qui in Chronico, ad primum Valentiniani imperatoris annum, resert Vandalo post direptas Hispanias Mauritaniam invassisse; deinde quarto Valentiniani anno Gunderici mortem consignat; ac denique anno sequenti obseruat Vandalo sub Genserico rege, relicta Hispaniis, in Africam transmisso. Quin et Gunderici mortem in Hispania funestam suisse narrat Idatius, auctor qui in hac parte omni exceptione major videtur, et ex eo sanctus Isidorus in brevi Vandalorum historia. Aliunt quippe illi auctore, Gundericum, capta Hispanensi urbe, omnia sibi licere autumantem, in civitatis basilicam, quam sancto Vincentio sacra-m-suisse Isidorus Grotii et Rodericus affirmant, manus irreverenter immisso, propter quod scelus divina manu punitum suisse, statimque in ipsis templi loribus a dæmonie corrumptum et miserabiliter exagitatum animam exhalasse scribunt. Alii tamen, ut se ab ipsis Vandalo accepisse testatur Procopius, Guntharium, sic ille Gundericum appellare solet, Genserici fratris sui dolis occisum fui-se memorabant. At, u.u. sit ea de re, communis est omnium sententia Vandalo sub Genserico duce Africam occupasse, nec ea de re quisquam, ut puto, inficiari potest.

3. Hic autem mirari subit, Idatium, qui semel et iterum Vandalorum Africæ invasionem commemorat, nihil de Bonifacio hac occasione dixisse. At Prosper, qui Bonifacii defectionem narrat, ipsi simul et Romanis adversus eum bellum gerentibus barbararum nationum in Africam ingressum attribuit. Exinde, inquit, gentibus que navibus uti nesciebant, 203 dum a concertantibus in auxilium vocantur, mare per vim factum est... Gens Vandalorum ab Hispania in Africam transit. Idem habet auctor Historiæ miscellæ, quæ vulgo sub Pauli diaconi nomine circumfertur. Sed paulo inferius culpam omnem in solum Bonifacium reicit. Bonifacius vero, inquit lib. xiv, sentiens se non posse tuto Africam tenere, cerneraque periculum instare; in perniciem reipublicæ effervescent, Vandalarum Alanorumque gentem cum Gense:ico suo rege ab Hispania eruator Africæ intronis, qui cunctam pene Africam ferro, flamma, rapinis crudelissime devastantes, catholicam insuper fidem Ariana impietate subvertere. His accedit Jornandes de rebus Geticis cap. 33, ubi referit Gizerichum regem Vandalorum a Bonifacio, ut in Africam veniret, suisse invitatum, cum in Valentinianni Augusti offensam incurrens, non alter quam reipublicæ malo vindicare se potuisse. Vandalo a Gothis ex Hispania pulsos in Africam transmisso Hierio et Ardabure consulibus scribit Castriodorus in Chronico.

4. Verum etsi illi auctores nullam penitus facinoris quo Ætius Augustam simul et Bonifacium delusus, mentionem fecerint, non tamen banc historiam a Procopio aut conflictam suisse, aut ex falso rumore acceptam inferendum esse putamus. Imo, si paulo accuratius ea quæ ab Idatio aut a Prospero ea occasione referuntur discutere lubet, aliquot forsitan istius rei vestigia reperiuntur in eorum verbis, ex quibus veritatem expiscari licebit. Prosper nempe Bonifacium bellum publico nomine illatum suisse ait, non solummodo quod ejus intra Africam potentia gloriaque augeretur, sed etiam quia ad Italianum venire ubiuerat. Illum vero invitum ab imperatoris obsequio

A deficeret vel ex eo patet quod in ipso bell'i initio ad Romanorum partes redierat, ubi sese prima obtulit occasio; imo, ut narrat Idatius, in emulacionem Ætii de Africa per Placidam evocatus in Italianam, ad palatium redit; et statim amoto Ætio, magister militum factus est; resque en tandem devenere, ut aperto prælio Bonifacius et Ætius in sessi vicem dimicarent, idque Placidia Augusta instinctu, si Marcellino comiti credamus; quæ sane omnia Procopii narracionem egregie confirmant: nam, ut ex Procopio infra dicturi sumus, Placidia tandem, cognitis Ætii fraudibus, erga Bonifacium semper se benevolam prebuit.

5. At hie Bonifacii inimicorum pe simam voluntatem excusare animus non sit, cum tamens sui ipsius culpa ejusmodi struendis adversus se calumniis occasionem prebuisse satendum est. Quippe cum defuncta priore conjugé sua, alteram ex Vandalorum gente duxisset, et æmulis eum calumniaudi ansam, et imperatoribus mala de ipso suspicandi locum prebuit. Id forsitan ipsi etiam vitio vertebatur, quod Castinum magistrum militum in Hispania adversus Vandalo moventem, ob privatas quasdam similitates, ante aliquot annos dimisisset, indeque res Komano-rum infelicem babuissent exitum. Quam vero male audierit etiam apud amicos Bonifacius, occasione nuptiarum, quas ut diximus, cum uxore Vandalica contraxerat, discimus ex sancto Augustino, qui alias ejus virtutes tantopere commendaverat. Ipsum enim ob id facinus graviter reprehendit sanctissimus anti-stes epistola nove editionis 220, ubi conqueritur quod licet uxorem istam, nonnisi post ejusratam Ari-anorum sectam, et emissam fidei catholice professio-nem, sibi conjunxisset, exinde 204 tamen Ariani adeo in ejus domo prævaluerant, ut filiam ex ea, t quidem videtur, susceptam Arianorum ritu baptizari obtinuissent: quin et nisi, inquit, *sama fæta fuerit, quedam ancilla Deo dicata per eosdem haereticos rebaptizata fuerunt.* Hæc Augustinus, qui amicitiae, quæ olim cum Bonifacio habuerat, memori, eum priusquam Vandalo in Africam introduxisset, ad meliorem frugem reducere conatur. Id etiam sanctum virum maxime angebat, quod populi ex extre-mis Africæ partibus barbari, qui nunquam Romanorum armis subjici potuerant, occasionem opportunam nacti, in Romanorum provincias effusi essent, easque penitus devastarent: ex quibus rebus, tum Ecclesiæ, tum etiam reipublicæ innumera propemodum ineommoda consequerantur. Sed hæc omnia nonnisi levia quedam gravissimarum calamitatum quæ paulo post contigerunt præludia fuere.

6. Bonifacius itaque, qui Ætii proditio e Romani imperii publicis hostis dictus fuerat, cum bellum adversus se indicium sustinere propriis viribus non posset, pacto cum Vandalo inito, eos in sui ipsius et reipublicæ exitium in Africam accersivit. Illos ex omni ætate et conditione octoginta hominum millia numero tunc suisse scribit Victor Vitensis libro 1, num. 4. Cumque eo animo venissent ut extinguisset aut penitus servituti redactis incolis, in ea provincia fig- D rent sedes, universa penitus depopulabantur, nec ætati, nec sexui parcentes. Et quidem Idatius Vandalo omnes simul cum eorum familiis in Mauritaniam et Africam, relicta Hispaniis, transmisso observat, quod mense Maio, Olympiade cccii, anno 5 Valentinianni in, contigisse scribit. Sed certior videtur consul nota quæ in Prospere Chronico habetur, ubi Gensericus rex Vandalorum ex Hispania in Africam transisse dicitur, Hierio et Ardabure consulibus, id est æra vulgaris anno 427.

7. Cum vero Africa tot tantisque tumulibus ag-taretur, quæ quidem omnia in Bonifacii rejiciebantur rebellionem; qui Romæ erant familiares ipsius et antiqui amici, quibusque nota olim fuerant homini morum probitas et animi virtus, persuadere sibi non poterant tantum virum regnandi cupidine abreptum a Romano imperio defecisse. Quare communis cum Placidia Augusta consilii, quidam ex illis, ut narrat

Procopius libro laudato, Cartaginem proficiscuntur, rem proprius exploratur. Ibi collocuti cum Bonifacio, visis etiam fraudulentis Aetii litteris, reque uti erat omnino comperta, citissime in Italianum revertuntur, universam rerum seriem, quae artificio subornata fuerat ista proditio, Augustae atque etiam ceteris Bonifaci necessariis relaturi. Omnia Aetii fraudibus contigisse tunc primum inellexit Placidia, cuius tandem cum potentiam reformidaret, ejusque opus habebat industria ad sustentandas imperii vacillantes vires, factum dissimulavit. Sed omni negotio cunctis Bonifaci amicis declarato, eos obtestata est ut Bonifacium in imperatoris fidem et obsequium revocare modis omnibus conarentur, sese ipsam gravi jure jurando obstringens nunquam ei pro defectione nocturam. Et quidem, ni fallor, huc revocari debet Darii comitis in Africam adventus; cui gratulatur sanctus Augustinus epistola 229 quod in Africam missus fuerit pacis, absque pugna, aut sanguinis effusione, conciliandæ causa. Qui enim pugnant, inquit ad illum sanctus antistes, si boni sunt, pacem, sed per sanguinem **205** querunt; tu autem ne cujusquam sanguis quereretur missus es. Nec spe sua frustratus est Darius; nam, uti præsequitur Procopius, et rerum gestorum series satis probat, Augustæ amicorumq; e precipibus libenti animo paruit Bonifacius, statimque societas cum Barbaris inita poenitentia ductus, qua preibis, qua promissis eos interpellavit, ut in Hispanias revertentur. Quod cum illi facere præstrakte detrectarent, bello aperto dimicatum est. At cum in eo Bonifacius comes simul cum Aspare Orientalium copiarum duce victus atque fugatus a barbaris fuisse, tota pene Africa in Vandorum potestatem devenit.

8. Rem porro plane admirabilem ea occasione contigisse Marciano, qui postea imperator fuit, narrat Procopius, quam bie referre libet. Item Asparis domesticus, cum aliis multis Romanorum a Vandis in prælio captus fuerat. Cum vero quadam die subdiu inter alios captivos dormiret Marcianus, Gensericus vii aquilam alis extensis super eum volitantem, ne ab æstu fervescente aliquid pateretur incommodi. Rediligerenter perpensa, conjectit barbarus Marcianum aliquando ad imperii fasces perverturnum; quare cum librum abire permisit, jurejurando obligatum nonquam se adversus Vandorum gentein militarium. Unde, inquit idem auctor, ille Theodosio postea mortuo ad imperium proiectus, optimum se cætera principem præstabilit; at res Africæ quales invenerat reliquit. Eadem historiam habet Evagrius scholasticus libro II Historiae ecclesiastice, cap. 1, sed quam ex Procopio de cœpit. Marcianum tamen, ut imperatorem decebat, comitum adversus Vandados ad bellum se parasse asseverat Theodorus Lector lib. 1, cum scilicet ea didicisset quæ Gensericus in excidio urbis Romæ adversus Augustas patraverat; re lamen infesta e vivis excessit.

9. At Gensericus, fugato Bonifacio, more barbarorum Victoria abutens, cuncta simul, sacra scilicet et profana, in Africam provinciis devastabat; idque tanta cum atrocitate, ut et ipsi barbari ad crudelius quam innata eorum feritas soleret, cum Afris agentium, occulte quadam vi sese stimulatos faterentur. Ita testatur Salvianus libro VII de Gubernatione Dei. *lila utique cœlestis manus, inquit, que eos, Vandulos solvet, ad punienda Hispanorum flagitia illuc traxerat, etiam ad vastandam Africam transire cogebat. Ipsi denique fatebantur non suum esse quod sacerent, agi enim se divino jussu ac perurperi. Ex quo intelligi potest quanta sini mala nostra, ad quos vastandos atque cruciandos ire barbari compelluntur inviti.* Idem inquit Jornandes de rebus Geticis cap. 33, scribens Gizericham in Africam ad divinitatem, ut fertur, accepta potestate diu, regnasse. Idem auctor Genserici corporis habituum moresque animi et ingenium egregie representat loco laudato, cuius verba huc proferre juvent; neque enim cuiquam ingratum fore existimo.

A hominibus adeo famosi imaginem veris ac nativi coloribus depictam aspicere. Erat, inquit, Gizerichus Romanorum clade in Urbe notissimus, statura mediocris, et equi casu claudicans, animo profundus, sermone rarus, luxuriae contemptor; ira turbidus, habendi cupidus, ad sollicitandas gentes providentissimus, semina contentionum jace: e, odia miscere paratus. Eundem Idatius atque Isidorus locis superiori a me laudatis, ex fide catholica apostamat effectum in Arianam transiisse perfidiam, ut aliquorum relatio habeat, observant; quod an sit verum, divinare non licet. Certe Vandali in hæresi Ariane, quam a Gothis popularibus suis hauserant, addictissimos fuisse ex Procopio jam supra diximus: cui Salvianus passim, a liue **206** auctores consentiunt.

10. Quisnam vero tunc fuerit Africæ status, ex Possidio discendum est, in Vita sancti Augustini, suæ patriæ calamitates his verbis deplorante capite 28: *Dirina, inquit, voluntate et potestate provenit ut manus ingens diversa telis armata et bellis exercitata immatum gentium Vandolorum et Alanorum, commixtam secum habens Gothorum gentem, aliarumque diversarum personas, ex Hispania partibus transmarinis, navelibus Africæ influxisset et irruisset, universaque per loca Mauritaniarum, etiam ad alias nostras transiens provincias et regiones, omni sæviens crudelitate et atrocitate, cuncta quæ potuit expoliatione, cædibus, direrisque tormentis, incendiis aliisque innumerabilibus et infandis malis depopulata est; nulli sexui, nulli parcens atlati, nec ipsis Dei sacerdotibus vel munistris, nec ipsis ecclesiæ ornamentis, seu instrumentis vel ædificiis. Et paulo inferius: Videbat ille homo Dei, sanctus Augustinus, civitates excidio perditas, pariter cum ædificiis villarum habitatores, alios hostili nece extintos, alios effugatos atque dispersos; ecclesiæ sacerdotibus ac ministris destitutas, Virginesque sacras, et quosque continentis ubique dissipatos; et in his alios tormentis desecisse, alios gladio interemptos esse, alios in captivitate perdita animi et corporis integritate ac fidei, malo more ac duro hostibus deseruire; hymnos Dei et laudes de ecclesiæ deperisse; ædificia ecclesiæ quæ ampliuris locis ignibus concremata, solemnia quæ Deo debentur de propriis locis desessisse sacrificia, sacramenta divina vel non queri, vel querenti qui tradat non facile repetiri; in ipsis montium silvas et cavernas petrarum, et speluncas confugientes, vel ad quasque munitiones, alios fuisse expugnatos, et interfectos, alios ita necessariis sustentaculis evolutos atque privatos, ut fame contubescerent, ipsosque ecclesiæ præpositos et clericos, qui forte Dei beneficio vel eos non incurserant, vel incurentes evaserant, rebus omnibus expoliatos atque nudatos, egestissimos mendicare; nec eis omnibus ad omnia quibus fulcendi essent subveniri posse: vix tres superstites ex innumerabilibus ecclesiæ, hoc est Carthaginensem, Hipponensem et Cirtensem, que Dei beneficio excisa non sunt, et eam permanent civitates, et divino et humano cultæ præsidio; licet post ejus obitum urbs Hipponensis incolis destituta ab hostibus fuerit concussata. Haec ille de Vandorum invasione, qui Hippo-nem, uti paulo inferius narrat, quatuordecim mensium spatio obsecsam tenuerunt, defuncto Augustino tertio ejusdem obsidionis mense, Theodosio XIII et Valentianio III consulibus, id est anno æra Christianæ 430, die v kalendas Septembribus, cum annos vixisset 75 menses 9 dies 15.*

11. Cæterum hanc Africæ regionis cladem accurate ac sincere a Possidio fuisse descriptam confirmari potest ex Capreoli Carthaginensis antistitis epistola excusatoria ad Ephesinæ synodi generalis Patres, qua nec ipsum, nec ex Africam episcopis quemquam ad eam synodum occurrere potuisse asseverat, ob miserrimum totius Africæ statum, cum nequidem intra Africæ limites, ut ea de re tractarent, in unum convenire ipsis licuisset. Omnis, inquit, hac tempestate via aditus præclusus est. Etenim effusa hostium multitudine, et ingens ubique provinciarum vastatio, quæ incolis variis extinctis, partim in fumam acris, absoluuntam.

desolationis speciem, quoquonversum longe lateque porrigitur, oculis offert, promptam illam coeundi faciliatem admetit. Laudarunt Cyrilus ac cum eo universi Pares Capreoli in servanda fidei integritate sollicitudinem, cuius epistolam nihil aliud spirantem quam ut expurgata novitate, inquit Vincentius 207 Lirinensis in secundo commonitorio, antiquitas defendetur, publicis synodi gestis inseri mandavit Cyrilus Alexandrinus, synodi praeses, actione 1; ob idque Bessula Capreoli diaconus inter Patres concilio interfuit. Aliam item ejusdem Capreoli epistolam adversus Nestorianos ad Vitalem et Constantium, seu potius Tonantium, Hispanos, e codice ms. monasterii Herivallensis erutam primus integrum edidit Jacobus Sirmondus, quae postea sepius recusa est. Denique Capreoli cum sancti titulo, quem ipsi etiam Vincentius loco laudate tribuit, memoria in veteri Carthaginensis ecclesie calendario, ... cal. Agusti recolitur, quod hic observare visum est, cum non omnes alii antistites in isto calendario designati hac sanctitatis nota honorentur.

CAPUT IV.

Genserici Vandalorum regis persecutionis initia.

4. Cum inclinatis Imperii rebus Valentinianus imperator esset ad compescendos Vandalorum conatus, pax cum illis per Trigetium legatum eo pacto sancita est, ut una Africæ portio barbaris relinquereetur, altera sub potestate Romanorum permanente. Alteram pacem hujus conditionem memorat Procopius lib. I Historiæ Vandalicæ, quod scilicet Gensericus annuump Valentiniano imperatori tributum penderet, dato ei in obsidem Hunericu[m] filio; quem tamen postmodum, firmata inter utrumque amicitia, Valentinianum ad patrem remisisse idem auctor asseverat. Hæc omnia sacramento confirmata fuisse scribit Isidorus in Vandalorum Brevi Historia aera 467. Sed locum et tempus initi fœderis signat Prosper in Chronico, hanc pacem Hippone in idus Februario factam fuisse scribens, Theodosio xv et Valentiniano iv consulibus, id est, aera vulgaris anno 435, quod et ex Cassiodori Chronico confirmatur.

2. Verum si pacis hujus beneficio orthodoxi qui sub Romanorum ditione remanserant, utcumque securi a barbarorum insultibus fuere, gravior inde aduersus illos qui Vandalis subjecti fuerunt exorta est tempestas; quos nempe Gensericus vi aperta ad Arianorum haeresim pertrahere conatus est. Persecutionem hanc altero post initum sedus anno consignat Prosper sub Actio II et Sigisvulto consulibus, anno scilicet 437, ubi hæc habet: *Gejzerichus rex Vandalorum intra habitacionis sue limites volens catholicam fidem Ariana impietate subvertere, quosdam nostrorum episcopos eatenus persecutus est, ut eos privatos jure basilicarum suarum etiam civitatibus pelleret, cum iporum constantia nullis superbissimi regis terroribus cederet.* Horum antistitum tres recensentur in editione Chronicæ Prosperi Labeana tomo I Bibliotheca novæ, pag. 51, quorum nomina in cæteris desiderantur. Ii sunt Possidius, Noratus et Severianus, qui ibidem dicuntur cæteris suis clariores. Quinam vero fuerint illi præsules, divinare non licet. Celebres tunc fuere Possidius Calamensis in Numidia antistes, ob vitam sancti Augustini ab eo editam nemini ignotus, et Novatus, Sitifensis in Mauritania cognomine episcopus, qui Collationi Carthaginensi in causa Donatistarum adfuerunt, et concilio Carthaginensi adversus Pelagianos sub Aurelio episcopo subscripserunt. Certe Novatum Sitifensem adhuc superstitem fuisse sub Augustini vitæ finem ex ejusdem sancti viri epistola 229 ad Darium comitem superius laudata certum est.

208 3. At vero non solum adversus episcopos hanc persecutionem connotam fuisse patet ex iis quæ idem Prosper de Arcadio ejusque sociis subiungit, quos diversis poenis exagitatos martyrio tandem gloriose vitam finisse idem auctor testatur. Is ipse est Arcadius, ad quem pro fide orthodoxa exsulanter

A exstat epistola Antonini Constantini episcopi, qua eum ad martyrium fortiter pro fidei catholicæ defensione subeundum adhortatur; quam quidem epistolam diversam esse ab ea quæ a Gennadio tribuitur Honorato Constantini episcopo, suspicatus est Baronius ad annum Christi 447, propterea quod in editis sub Antonini nomine vulgata sit. Idem titulus Auberto Miræ sicum fecit in Auctuario scriptorum ecclesiasticorum, capite 114, ubi recenset Antonium Constantiniensem episcopum, qui scripsit epistolam consolatoriæ ad Arcadium actum in exsilium a Genserico Vandalorum rege, etc., quasi alius esset ab Honorato quem Gennadius in Catalogo commemorat. Eum tamen unum et eundem fuisse jam consentiuot viri eruditæ, qui Antonius Honoratus appellabatur. Unde sane dubitandi locum tollit antiquus codex manuscriptus bibliothecæ nostræ Sancti Germani à Pratis, ab annis circiter centum supra mille charactere Merovingico seu Franco-Gallico conscriptus, in quo Gennadii Catalogus Hieronymianus subjungitur; atque in eo auctor illius de qua agimus epistolæ, sine ulla falsi suspicione Honoratus Antonius dicitur. Sic quippe habet numero 225, qui capiti 96 editionis Miræ respondet: *Honoratus Antonius Constantiæ civitatis episcopus scripsit ad Arcadium, qui pro confessione fidei catholicæ in Africæ partibus a Genserico rege missus exsulabat, epistolam ad labores pro Christo serendos cohortatoriam, et exemplis præsentibus, et Scripturarum relationibus roboratam; et quod confessionis fidei perseverantia non solum purget peccata, sed et meritum procuret martyrii.* Ibi tamen pro Constantiæ legendum est Constantiæ, quod nomen ista civitas habuit a Constantino Magno, cum alias Ciria appellaretur. Etiam nunc sub eodem Constantiæ nomine celebrem esse scribit vir de re litteraria optime meritus Gisbertus Cuperus, in notis ad Lactantii libram de Mortibus persecutorum ad cap. 43, ubi ejus iconem æri incisam exhibet, curiosisque observationibus illustrat.

4. Porro Antonius successisse videtur Fortunato ejusdem Constantiæ civitatis antistiti, qui anno 411 Collationi Carthaginensi inter catholicos et donatistas habite interfuit, et anno 416 synodum Milevitanae. Sed quo anno in Cirtensis ecclesiæ thronum concenderit mihi plane incomptum est. Solius ejus epistolæ ad Arcadium meminere tum Gennadius, tum Honorius Augustodunensis; sed etsi brevior sit, ea est tamen quæ suo auctori locum inter ecclesiasticos scriptores jure merito acquisierit, quod nemo qui eam legerit insciabitur. Vix enim aliud reperire est in isto sæculo scriptum quod magis priorum temporum venam, apostolicumque vigorem spiret: quare hanc exhibere hic integrum visum est operæ prelum, maxime quod ad martyrum Vandalicæ persecutionis historiam plane pertineat.

PISTOLA COHORTATORIA.

HONORATI ANTONINI CONSTANTIÆ EPISCOPI
ad Arcadium pro fide exsulanter.

(Hanc epistolam dedimus Patrol. tom. L, col. 567.)

212 5. His Honorati litteris excitatus Arcadius, gloriosum agonem, quem pro fide orthodoxa exsulans jam incepérat, pretioso fine consummavit. Contemptis nempe quibus affluebat ingentibus divitiis, rejectaque ea quæ ipsi offerebatur, et qua adeo antea valuerat, regis amicitia, imo et pro nibilo ducenti conjugis affectum, post superata fortis animo diversa tormentorum genera, quibus ejus constantia tentata fuit, gloriosa tandem morte pro Christo illustre martyrium complevit cum tribus aliis suis contribulibus, ut refert Prosper in Chronico his verbis. *Actio. II et Sigisvulto consulibus, id est, secundum nostrum computandum, anno 437, per idem tempus qua' hor Hispani viri, Arcadius, Probus, Paschasius et Eutychianus, dudum apud Gensericum merito sapientiae ac fidelis obsequii cari clarique habebantur; quos rex ut*

*copulationes sibi facores, in Arianam perfidiam transire praecepit. Sed illi hoc facinus constantissime respuentes, excusato in rabiissimam iram barbaro, primum proscripti, deinde in exilium acti, tum atrocissimus supplicis excruciali, ad postremum diversis mortibus interempi illustri martyrio mirabiliter occubuerunt. His subjungit idem auctor Paulilli pueri catholici certamen, qui maluit ex aulico ditissimo vile pro Christi nomine mampicium fieri, quam ejunare fidei catholicae professionem. Puer autem, inquit, *Paulillus nomine, frater Eutychiani et Paschasii, pro elegantia formae atque ingenii admodum regi acceptus, cum a professione atque amore catholicæ fidei nullis minis deturbari posset, sustibus diu cœsus, et ad infimam servitatem damnatus est: ideo, ut apparel, non interfectus, ne de superata servitia impii regis etiam ætus illa gloriaretur.**

6. Rorū sanctorum memoriam celebrant veterum simul et recentiorum martyrologiorum scriptores, ex quibus Ado locum Prosperi integrum martyrologio suo inseruit ad diem 13 Novembris, quod et postea in Romano quoque Martyrologio factum est. At Usuardus solum ea retulit quæ ad quatuor priores attinente, nihil de Paulillo commenmorans, sicut nec Florus, in cuius martyrologio idem sancti pariter recensentur, sed die præcedenti. Ibi etiam, sicut et in Consiana Prospcri Chronicæ editione, qui inter ipsos quartus sub nomine Eutychiani recensetur, appellatur *Eutychius*. Eoruend Christi martyrum festivitatem, veluti suorum concivium, celebrant Hispaniæ scriptores. Et merito quidem. Eos enim Hispanos suos, vel ex Prospcri loco quem supra descripsimus constat. Plura præ ceteris habet de his Tamayus Salazar in martyrologio Hispanico, ubi eorum acta ad diem 13 Novembris ex variis auctoribus consarcinavit. Quin et ibi epitaphium eorum sepulcro, uti refert, inscriptum laudat, in quo Arcadius Toleti, cæteri Salmanticas nati dicuntur, vocanturque martyrum Vandalicæ persecutionis in Africa primitiae. Postremum hunc titulum eis esse debitum, ex epistola Honorati Antonini, quam supra 213 refulimus, nemo potest insicari. Ibi enim Arcadium sic Honora-tus alloquitur nunc, 5: *Signifer es Christi, in acie primus umbulas. Si tu cecideris, ab aliorum morte non eris immunis, etc.* Sed quæ præterea de istis martyribus ex recentioribus narrat idem auctor, ne-mo facile admittet absque aliquo vade certioris fidei.

7. Cæterum multo plures hac tempestate martyres et confessores pro Christi asserenda divinitate in Africa decertasse autores laudanti innumant, quainvis paucorum solummodo nomina brevitatibus studio recensuerunt. Nec etiam desuere sanctissimi præsules, qui sese veluti muros æreos pro domus Domini defensione Genserici conatus opponenter: ex quorum numero aliquot laudat Gennadius in catalogo scriptorum ecclesiasticorum qui, accepto calamo, fidei catholicae veritatem contra Arianos scriptis egregie propugnauit. Celebris inter alios fuit Victor Cartennæ in Mauritania episcopus, qui librum a se adversus Arianos editum ipsimet regi Genserico offerri curavit, ut se didicisse testatur Gennadius cap. 77 ex ejusdem libri prologo. De hoc vide supra pag. 169 (*Nobis col. 340, num. 50.*) Ad idem quoque procul dubio tempus revocari debet breviarium fidei adversus eosdem Arianos conscriptum, quod cum aliis quatuor veteruni auctorum opusculis edidit Jacobus Sirmondus anno 1630. Evidenter iam supra observavimus in nota 20 ad Victorem Vitensem (*Supra col. 188, n. e.*) Sebastianum comitem a Genserico sollicitatum ut patrion religionem abnegaret, ex isto breviario responsione hausisse qua tyranni conatus irratos fecit. Isdem temporibus prodit in lucem Liber seu *Declaratio quorumque locorum de Trinitate contra Varamodus Arianæ sectæ diaconum*, quodquidem opus editum est in Bibliotheca Patrum, ubi ipsius auctor in praefatione operi prelixa se apud Neapolim Campaniæ urbem constitutum scripsisse testatur eo tempore quo Arianis de infidelium regum gloriabantur *superbia*: quem librum, veluti armarium

A instructissimum, catholicis contra Arianos proponit, ut exinde quid hæreticorum cavillationibus respondant, baurire possint, cum ab iis impeteretur. Imo Varimalus diaconus Arianus, adversus quem liberiste scriptus est, non alius videtur esse, uti supicatur Sirmondus in praefatione ad opuscula quinque dogmatica superiorius laudata, quam Marivadus diaconus, quem, teste ipsomet Victore Vitensi lib. 1, num. 16, adhuc vivente Genserico Ilunericus singulariter honorabat. Porro eiusdem operis auctorem facit Petrus Franciscus Chiffletius Vigilium Tapsensem episcopum, in opusculo 2 de Vindiciis hujus Africani episcopi elucubrationum, quod etiam hoc nomine edidit in libros tres distributum. Sed refragantur codices ms., qui, ipsomet attestante Chiffletio, idem opus Idatio episcopo tribuunt. Chiffletii opinionem impugnat V. C. Joseph Antelmius in dissertatione quam super edidit de symboli Athanasiani auctore, sect. 2. Verum etsi persuasum nobis est Idatiu[m] episcopum hujus operis auctorem, nequaquam esse Idatiu[m] Clarium episcopum Hispanum, qui Theodosii Magni temporibus ob accusatum Priscillianum hæreticum celebris fuit, ut plerique ex recentioribus nominum similitudine decepti arbitrati sunt; non tamen insicari possumus ipsum alteri Idatio, Lemicæ scilicet in Gallæcia episcopo, ascribi posse, quem Genserici temporibus floruisse constat, cum Vandali Hispania relicta in Africam transfretarunt. Et quidem ipsem in Chronicæ, quod ad tertium usque 214 imperatoris Anthemi annum perduxit, se rebus gestis quæ narrat præsentem ut plurimum fuisse pastim testatur.

8. Paulo post istud tempus, cum scilicet Carthaginem jam Gensericus invasisset, Cerealis Ca tellensis episcopus librum adversus Maximum Arianæ sectæ episcopum conscripsit, qui extat in Bibliotheca Patrum, laudaturque a Gennadio cap. 66. Idem Cerealis in Notitia Africana recensetur inter Mauritanæ Cassariensis episcopos, qui Ilunerici regis mandato Carthaginem convenerunt pro reddenda fidei sua ratione, de quo supra diximus pag. 179. Floruit in eadem provicia Vocconius Castellanus, seu, ut habet nostrum vetus exemplar, *Castallanus* Mauritanæ urbis episcopus, cuius varia opuscula recenset Gennadius cap. 78. Vide supra col. 173 (*Nobis col. 543, num. 75*). Denique *grandi opinione celebris* apud eundem auctorem, cap. 75, dicitur Asclepius Afer in docendo ex tempore, qui etiam adversus Arianos sicut et contra Donatistas multa scripta se memoratur. Sed illius sedis nomen varie variis codices scribunt, ita tamen ut nullus a corruptione videatur immunis. Editi habent, *Asclepius Afer in Bagaiensi territorio vici non grandis episcopus*; nostrum vero Gennadii exemplar vetustissimum habet, in *Gabensi territorio Vicinigrantis*, etc.; alia manu, non tamen adeo antiqua, *Vicine civitalis*. Priorem tamen lectionem confirmat codex Fisca-mensis, ut monuit me noster dominus Guillelmus *Fillias*, ubi in *Navigensis territorio Vicinigrantis* episcopus dicitur. Honorius cap. 72 eundem simpliciter in *Baiensi territorio episcopum* appellat. Et quidem hic forte nomen alicujus vici designatur. Episcopos enim in villis et in fundis, et per agros in Africa suis nemo nescit, quod ex Collatione Carthaginensi cap. 181 et 182, aliasque vetustis monumentis absque magno negotio probari posset. Sed his diutius immorari non vacat. Cæteros vero autores qui subsequentibus temporibus floruerunt prætermitto, inter quos enituit potissimum beatus Fulgentius, de quo plura suo loco dicturi sumus.